

# פתיחה ראשונה

הנקראת בשם ה'

## קופת הרובלים

לאשר בו כלולים כמה עניינים השייכים לסדר מועד אשר נחל בעושהו". והם :

- (ב) כללי חמין ונוקשה (השייכים לפ"ג דפסחים) :
- (ג) כללי בגדי קדש (השייכים לסוף פ"ו דיומא) :
- (ד) כללי הכנה (השייכים לפ"א ופ"ג דביצה) :
- (ה) כללי מלאכת חוה"מ (השייכים לפ"א דמ"ק) :
- (ו) כללי שמחות (השייכים לפ"ג דמ"ק) :

(א) כלכלת שבת, בו יבוארו ז' עניינים הנצרכים מאד להתבאר למסכת שבת, ואל מול פני המגורה יאירו שבעת הנרות. והם :

- (א) כללי ל"ט מלאכת (שייכים לפ"ו משבת).
- (ב) כללי המטנה ובשולי שבת (שייכים לפ"ג ופ"ד משבת).
- (ג) כללי מוקצה (שייכים לסוף פ"ו משבת).
- (ד) אמירת לעובד כוכבים (שייך לפכ"ג).
- (ה) מלאכת שבת (שייך לפמ"ו).
- (ו) שבתות בהמה, כלים ועבד (פ"א משבת).
- (ז) מסירת דבר למלאכה לעובד כוכבים מע"ש (פ"א משבת) :

ועתה נתחיי כיד ה' הטובה לבארם ולפרשם אחת לאחת, וה' יהיה לי בעוזרי ויתמכני בימין צדקו בזכות אבותי הקדושים האדירים והגבירים ו"ל, ולה' הישועה!

### (א) כלכלת שבת

(א) כללי ל"ט מלאכות.

או משום ערחה יתירתא. וטולן נכללין בשם שבות (א) בנן צורר שבוה' א' מל"ט מלאכות. ותולדתו המזוקק משקל משמרו. ואשרו לוקק משקה מזוקק, בסודרין שיש צדן כעין גומא, מומחיו כמלאכת משמר, והו"ל עובדין דחול, גזירה שמה' יסמר, (כשנת קל"ח א', ומכ"ט פ"א משנת י"ז). וזו האופן הראשון שזכרו. (ב) וב"ב האי מאן דסליט סילתא, ר"ל מצקע עליה דקיס להבעיר אש, חייב משום טוחן (כשנת דע"ד ב'). והחוטב עליה לחתיכות גדולות, אף דבכה"ג לא דמי לטוחן, אשדורו מומחיו כעובדין דחול (כמג"א ש"ד סק"ד), משום דכל המסללת סלתא, מחשב עליה גסיה תחלה, ויבא עו"כ לסלח באמת סלתא. והוא האופן השני שזכרו (או משום שהדא). וב"ב המדבק פירות יחד חייב משום תולדה מעמר. וכשנתפזרו לו פירות בהלך מלקט עליהם ויחלל. אבל לא ילקטם של יחד לתוך הסל, מדעבד עובדא דחול, ושמה יכבשם יחד בהסל, ויתחייב משום מעמר (כשנת קמ"ג ב'). וב"ב חבילי סיהא וקורנית סיהאם לאוכל, קוטס בראשי אצבעותיו ואוכל. אבל לא ימלט הרבץ יחד, כעובדין דחול, שיבוא לרוק, וחייב משום דש (כשנת דק"ח). וב"ב אכור לשדות עשבים שהן מועילין לרפואה, אף שהן ג"כ מאלל בריאים, ומותר לאכלן בשבת, עכ"פ שרייתן הוא כעין מהקן דבר לרפואה, והו"ל עובדין דחול, גזירה שמה' יבא לשהק סממנים לרפואה וחייב משום טוחן (שנת דק"ח פ"א). כל אלו הן מהאופן הב' שזכרו. (ג) וב"ב מפנין ד' וה' קופות של הצובה ושל קש מפני הארחים, ולא יותר, משום ערחה יתירתא (שנת קכ"ו ב'). וב"ב המביא כדי יין וכוונתו לא יבואם בסל או בצוקה, ודרדו בצורה לדרו בצבסא וכו', משום סירחא (כשנת ד"ל ע"א). כל זה מהאופן הג' שאמרת. ושם הרבה דומין לאלו הג' אופנים שאנו עתידים לבארם אצל כל מלאכה ומלאכה. ועל טולן צעשאן פטור מדאורייתא, אבל חייב מכת מרדות מדרבנן. אולם צוה"ז אכ"פ בעבר אשבות בשוגג, חייב להחטות מ' יום ובליל שאחר ההענית לא יאכל בשר ולא ישהה יין. גם יתן ד' (ויילבגערראשען) וחצי א' כ"ז ג"פ לזקקה בעד חטאת (מג"א ש"ד סק"ג וליד):

(ב) **אמנם** בציזת אופן העשה המלאכה שיהחייב עליה. לר"ך לזהו' תנאים, וסי' כגש"ם מק"ק, כולו. גופו. שטו. מהכוון. מקלקל. קיום. זה בראין:

(א) כולו, ר"ל מדיש שיעור לכל א' מל"ט מלאכות, להכי דוקא צעשה כל המלאכה חייב. אבל צעשה רק חצי שיעור של המלאכה, פטור. ולא זה בלבד, שלא נעשה רק חצי שיעור מהמלאכה, אלא אפי' עשה הוא חצי השיעור ואדם אחר עשה חצי השני, כגון שזה עשה עקירה והשני הגהה (יש גמ'). או שיעור חצייה שהוא ב' אהיות ושיעור אריגה שהוא ב' חטיון, וכדומה, ועשה זה א' והאחר עשה השני בגדה, אפי' שצבין שניהן נעשה מלאכה שלימה אפי' פטורים. ולא עוד אלא אפי' עשו שניהן צידה כל המלאכה, כגון שהציאו שניהן יחד ככר לרה"ר, או שאחזו בזמג ועמרו ביחד, או שאחזו בקנה יחד וכדכו, או שאחזו בכר והליוק ביחד, שניהן פטורים (כשנת ד"ז ב'). אמנם צוה האופן האחרון יש חלק דאם א' יכול ולא השני, היטל חייב. אבל אם שניהן כל א' יכול, שניהן חייבים, ואם כל א' אינו יכול, שניהן פטורים (שם ומג"א פ"א משנת):

(ב) גופו, לר"ך שהיה המלאכה טעשה, לר"ך לגופה. אבל מלאכה שאי' לגופה, כגון החופר גומא וא"ל לגומה רק לעפרה (שנת דע"ג ב'), או שצבה

**אמר המפרש** קודם שנתחיל לפרש הל"ט מלאכות, ראוי להקדים ג' דברים. (א) כבאר בס"ד אחיכו אב ואחיכו תולדה ואחיכו עובדין דחול ואחיכו חלק יש ציוניה. (ב) כבאר בציזת אופן לר"ך שהעשה מלאכה, שיהחייב עליה כשעשה. (ג) ומאד הדבר שמחלק בין המלאכות שיהחייב עליהן הרבה חטאות. ונתחיל לבארם אחת לאחת:

(א) **אב מלאכה** היינו כל מלאכה שהיה במלאכה המשכן (כ"ק ד"ב א') כגון זורע וטועט שהיו במשכן (כירושלמי פסקין, שכ' שהיו מורשים במשכן לטעט ממנין. וזה דלא כרמ"ך שכתב רכ"מ (כפ"ו משנת) בשמו, דטועט לא היה משכן, וזה ג"כ דלא כרבינו הערוך ערך. ומר', שכ' ג"כ שטועט אינו אב רק תולדה ורע, א"כ לא היה טועט במשכן, והכי כירושלמי ה"ל מוכח דטועט היה במשכן]. מיהו לא דוקא שהיה פעולה כזו ממש במשכן, אלא אפי' רק אס דומה למלאכה שהיה במשכן צפועולה וצת כליה, כמבדק או מרכיב, שהן דומין בפעולה לזרע וטועט, דבכולן חוצב דבר הלוג במחצר, ודומה גם לכן שבהלכות, דבטולן כוונתו שיגדל. או אפי' דומה למלאכה שבמשכן רק צת כליה ולא צפועולה, כדומר שחוקק ענפי אילן, ומתכוון להכעיל שט"ז יגדל האילן יותר. כל אלו נקראו אצות מלאכות, אף שלא היו במשכן. אמנם דוקא צעשה הפעולה בצורה הנגוף שמתכוון צו ההכעיל. אבל צעשה הפעולה בגוף אחר, כגון המשקה למחים ואילנות, אף שהשקאה דומה למלאכה שבמשכן שבהלכות, שכוונתו צו שיגדלו הלמחים, עכ"פ מדאורנו עושה הפעולה בגוף הלמחים רק במחיים, להכי הו"ל רק תולדה (כמג"א פ"א משנת ה"א וכו'). ומא"ע חורש שהיה במשכן, הו"ל אב. והטעם הל' שצבדה, כדי ליפות הקרקע, והיינו הכלית החורש, הו"ל ג"כ אב, מדעשה הפעולה בגוף הקרקע. אבל המקרקס עשבים או המגכש בעקרי אילן כדי ליפות הקרקע, מולא עשה הפעולה בגוף הקרקע, נקרא תולדה (שם). וב"ב אס דומה לאב צפועולה ולא צת כליה, הו"ל תולדה. כגון ששק ברזל או מהכת אחר וטחט, שחזמה לטוחן גרעיים רק בפעולה, אבל אינו דומה לעצמות גרעיים שבהלכות, דהתם לאכילה, והכח להשמישו שלא לאכילה, לפיכך הו"ל רק תולדה טוחן. ומא"ע המגבל עפר—הו"ל רק תולדה לש (שם פ"א ה"ו וע"ו). ומא"ע המגבן גבינה, הו"ל רק תולדה צובה, מדדמי רק בפעולה לצובה ולא בהלכות (שם פ"א ה"ג). ובדברים האלה מחורן קוסית רכ"מ רפ"ו משנת לרנב"ם, יע"ש.— וברו דאין חילוק בין אב לתולדה, דכל א' מהן טעשה במזיד והתראה חייב סקילה, ובמזיד בלא התראה כרת, ובשוגג חייב הטאת. מיהו צעשה אב ותולדה ידידי, או ב' תולדות מאב א' אס היה הכל בהעלם א', שסבור שמתאר לעשותן בשבת, אינו חייב רק הטאת א'. כאלו עשה וחזר ועשה אב א' בהעלם א'. אבל צעשה ב' אצות בהעלם א', שסבור שמתאר לעשותן בשבת, או ב' תולדות מב' אצות נפרדים, חייב ב' חטאות (כ"ק ד"ב א' ומג"א פ"ו משנת ה"ז):

**אמנם עוברין דחול**, [נ"ע] מ"ש בצורת המצב' דנ"ו ב' צהשאלה חלל כוזא וז' דאין הפירוש לאסור כל מה שטעשה בחול דא"ל לא יאכל ולא יסוב כדרך שטעשה בחול. אלא] יש בו ג' אופנים, והיינו אס שאסרו חכמים הדבר משום דומה לא' מהל"ט מלאכות. אוממס שמה' ע"י כד יבא לעשות מלאכה.



# כלכלת שבת

זרע . חרש . קצר . חולש

זקף בשורה אחת זמן מועט לבהמות שרי, וכן משמע בהגהת מיי' (פ"ח משנת). מיהו אסור להשליך גרעינים לאכילת הרענולים על הקרקע להריא, במקום שאפשר שירדו הם וישמים. ורק במטיל כשיעור שנלכדים ליום או ליומים שרי, דרך להשליך להן כשיעור זה, ולא מחויי בזרע, אבל יותר נזהר אסור מדמחויי כזרע (ק"ל י"ט) ועם של ס"ד כפי' שלי' . ומדאסור להשליך זרעים במקום שמאמחויין, או לספוך מים שא"ל להן ע"ג עשבים. לכן יש לזהר מלאכול פירות בגן או לשתות מהם, ובקופי אסור לזהר מהם מהשכלת הגרעינים שבפירות, ימשיכית שיורי טעם (שם ס"ג). ואפי' במשקין שאין בהם מים, כיון וכדומה. יש זהר מלשפך מהם על עשבים (מג"א שם ס"ד). אבל להשתין מהם שרי. (שם, אולם יחמת אקאלימיל אמרו שמי רגלים הם עונים מאל לזבל הקרקע. אי"כ מובל חולת חורב, ירושלמי בפרקן. וז"ל שבתה הטבע) (מג"א קט"ג וע"פ ושל"א ס"ט. ועי' אה"ע ק"ו ס"ד. וי"ד שט"ו ס"ג). ענפים תלוים שנתנוס במים צע"ס, מותר לטול ולהחיות למים בשבת, כשאין בהן פרחים ואשמים שפתיחים כשעומדים במים, ובדלמתי' (פוסק דמ"ב), בשבת מחויין, ביו"ט מותר לטול ולהחיות אסור לתקן למים בשבת לכתחלה, אי משום טרחה, אי משום דמחויי כמתקן מנא (פ"י רש"י) שם בסוכה. ודלא כמשמע לכאורה מש"ע (שלי"ו ס"ה) דאפי' נתקן לכתחלה שרי. אב"י וכן בשל"ו ובמשניות תרי"ד משמע דמותר לכתחלה. אבל דברי פ"ד ק"ן כפי' ישראל ר"י אל"ל חיווק, וכן ראיתי לכל המפרשים שפ"י קן, ועי' כנסת המרים (שם). יש אוסרים להעלות מים מזבזב, בלגל, דמחויי כדולה להשקות הגן. וזהבין להקל בגלגלים שלט, שאין מנאליים מים הרבה בפעם אח', ולא מחויי כדולה להשקות (שלי"ח):

עם (בעצמן), אפי' מרויף צאצאים או בקרשים. אבל ע"י עובד סוכנים מותר אפי' צאיט מרויף, ובשבת אמירה הקילו פסיק רישא (ר"ג מג"א סקמ"א). וכן ע"י בגד או כנף אוו או (בירסעט) הרצין, שא"ל שיעשו גומות, אפי' ע"י ישראל מותר לכבד (שלי"ו). וכן מותר לרצף הבית במים, מדלעו מהכחון לאשוויי גומות, רק שלא יעלה אבק (שם). לפת זה לטון הטמנים בחרץ ולא הכרישו, ומקלת עליו מנולין, מותר לשטון, אף שמוזי העפר. הי"ל דבר שא"ו מהכחון ומקלקל דשרי, דאף דהו"ל פסיק רישא, הרי לא ניחא ליה בזמנא, וכיון דמקלקל נמי הוא, להכי לכ"ע מותר (פ"י ש"כ ס"ח). אבל בעמנים בבית אסור להולין, דבבית, חייבין עמי דלתי לאשוויי גומא ללרכיו (ש"ח מג"א סקמ"א). וכל זה בטמנים בקרקע עולם. אבל לטון וחזרה, הטמנים בחול או עפר התלוים שהוכן מהחמול, דלא הוין בהחול והעפר מנא, לא שייך גומא, אף חולין לטון גומא, מותר לגלות ולהולין (ש"ח ס"ח). דאף דגם בעפר הל"ש שייך גומא. היינו בעפר קשה, או בפתוח ועושה הגומא בידים. אבל הכא מיירי שבעפר תרוח, וכשנולית הלטון, גומא מנולת אויב ושרי (כנסת ק"ג, א'). ובטמנים בחול ועפר מוקנים, ואינן מגולים, תוחב בהן מחט או טעם וטולין, והעפר וההצנ המוקנה נעבר מאליו (ש"ח ס"ט); ובחץ לו מרגע או טעם, להוליו רבה (רמ"ע ג') מותר להולין ציד, ולהשל (שם סק"ה) אסור. מיחו בכל זה אם העפר והחול לח ששנולית הלטון ישר גומא, יש לזהר. אבל בטמנים בקמח או בפירות, לא שייך גומא כלל (ת"ח מג"א, סק"ג). עובר בכבדים שבוילת פירות מבהמת חפורה בטמנים שרי, מותר להולין ציד, ולהשל (שם סק"ה) אסור. או שפחת החפורה מעלמה, מותרים הפירות לשרוף, דליון בהם משום שוקיה, דמיי כאלו היו מוכחים בהיזהר הגורה ונפתחה מאליה. אבל בפחת הצור לזרין ישראל, כיון שטעה מלאכה לזרין ישראל, אסורים עד לערב בכדי שיעשה (מג"א ססתק"ח):

(ב) החרש כל שהוא חייב (ואם דלקמה תנא וריעה לחרישה. קמ"ל דאפי' טיה הקרקע קשה ומרש אחר חרישם פעם ב', חייב אף על חריש שני). אחד החרש או החרש, או עושה חרין, או השוה הל ורדדו, או מילא גומא והשווה, בטלן אם היה בשדה חייב משום חרש (ואם בבית ["אב"י ובחל"ה] חייב משום בונה). הולדת חורש, כיון דהכלית מלאכה חרש הוא לרפוי' ארעה, או ליפונה, לכן כל העושה פעולה שהיא דומה להכלית זו, אם אינו עושה הפעולה ההיא בגוף הקרקע, הרי היא יולדת חורש. להכי המנכס בעיקרי חילנות והמקרבס עשבים, (ר"ל חותך עליה עשבים המעשבים שמתחבר), והמזרד שריעים (ר"ל חותך ענפים הלמים המגוש שמתחבר), בטלן אם נתכוון ליפונה הקרקע או לרפונה, או ל"ל הולדת חורש וחיוב (גמ'). המזבל השדה, המסקלה, המפרפר גושים, המדייר שדה (ר"ל רועה לאטו על השדה שיוכלו אחיה), חייב משום הולדת חורש (ירושלמי דפרקן). אסור לטעות לרכיב בשדה זיר, בזירה שמא יעול לרור ממקום גבושית לקנח גר, ושרי ליה בזה הכי בזמנא, והרי כל אשוויי גומא יעול לרור מוקם חייב משום חורש, ובבית חייב משום בונה (כנסת ד"א). ואעפ"כ לא גזרו בבית שלא לפנות ע"ג קרקע מהשם זה, דמלחא לא שכיחא היא שיפנה בקרקעיה ביתו, ולהכי לא גזרו בה רבנן (מג"א ש"ב סק"ט). עוד ר"ל משום דשם מטי דברים אחרים לקנח בהן, והו"ל כס"ס. אסור להחיו עפר או חול בשדה, אפי' הובא לשם ממקום אחר (מג"א ת"ח סק"ג). אבל עפר או חול המונחים בבית כיון שלא שטוחים, ויחד להם קרן זיפה, מותר להחיו ולטלטל ולעשות בהן לרכיב, לפזר בבית ("אפי' שאינו מרויף") (\*), לטוי, או לכבותו בן דוק או לזאה ועכ"פ יזכר שלא יעשה גומא בחול ההוא, רק יעול בשוה. אם לא שכיחא דל כך דהיכף כשנולת, החול טפל לתוך הגומא וסותמה, או אפי' לזהר בהי"ל (ש"ח ות"ח). ובאחד דכל אשוויי גומות, בין בשדה בין בבית, חייב עליה כלעיל. להכי טעם שצ"ע רגליו מקנחו בקורה או בצנן שבתה. אבל לא בקרקע, שמא יתכוון להשוות הגומות. גם לא יקנח בחול במקום הטיט דמוסוף על הבנין (ש"ב). ובצבולו שלפני הבית לגרד בו המנעלים, אם רחב בראשו שאינו קולף העור, נהג מהר"ל להחמיר, ואפ"ה יש להחמיר כשהפסד (מג"א ש"ב סק"ז). רק חרש לפי חומרו, ובצבול כלל יתכוון להשוות הקרקע. ופסיק רישא לא הוה, מדאפשר שידוים ולא יהוה גומות. ולא גזרי' שמא יסכה וישווה גומא כלעיל. דהכא מדמאום הקילו (פ"י מג"א שט"ו סק"ה): הצר שנתקלקלה בני בשמים, יכול לזרות בה הגן וכל דבר שאינו מבעט. אבל לא עפר וחול, דאף שהיכים ואשמישו ואין בהם משום מוקפה, מ"מ הו"ל כמוסוף על הבנין, ואב"י גומות, להאכור. אבל אם אין בוונתו לתקן החלר, רק ליפונה לפי טעה, או שהתכוון לכבותו דבר שיש בו צער וחול מותר לכבות (פ"י ש"ב ונגמ"א ושל"ש). אסור לפנות זאיר כולו, דלתי לאשוויי גומות (שלי"ו ועי' לקמן ש"ח). אסור לזרין אפי' חבוס שהוא כלי רפ"ו אבוס שבקרקע דאסור לגרסה, דלתי לאשוויי גומות (ש"ב ס"ט). אסור לשחך צאצאים ע"ג קרקע. אבל ע"ג שולחן שרי, ולא גזרינן בולחן אטו קרקע כמו בה וס לעיל, דשחוק אצוים מלחא דל"ש היא ולא גזרו בה רבנן (כפי"ה ד"ח א'). ובצ"ל אין מדמין גזירת חכמים זל"ל (מג"א שלי"ח סק"ז). אסור לגרד הבית כבדוה על הרצף, דלתי לאשוויי גומות, ואפי' ברכה של שיש אסור לגרד (ש"ח ס"ה). אבל גזרד ארס משה כסא וסכסא אפי' גדלים, ובצבול לא יתכוון לעשות חרין. אבל אם גדולים מאד שדאי יעשה חרין, הו"ל פסיק רישא ואסור, ואפי' בקרקע של שיש אסור (שלי"ח סק"ה). אסור לכבד הבית (\*). עי' לקמן בדיון פיזור חול סוף סימן ל"ד וצ"ע.

דלמ"ח























# כלכלת שבת

ה

המבעיר. מכבה. מכה בפטיש. מחט עקום. אורר אויפציהען. ואנדאוור. זאנגענצייער. הדרת כלים. מבילת כלים. רצועות מנעל. חלה. ספינה. קלינגעל. המוציא.

ע"י עובד כוכבים צ"ל כל כך שיטעה ישראל. אבל כר שמן סגל כה"ג אסור כה"ג ע"י ישראל (ר"ז ג') וע"י עובד כוכבים גם כר שמן מותר (מ"א ס"א סק"י): (ל) המבעיר כ"ש צן להתחמם בין להאר, חיוב, אבל בהבעיר דרך השחתה מקלקל הוא ופטור, אבל בהחזון להקום מאויבו, חיוב (מ"א ס"א סק"י). מדיחין כלים ללורך היום, וללורך מחר אסור משום הקון כלי (מ"א ס"א). וללורך היום היינו עד אחר עטודה ג', דמסס וליך כל שאין צורך לו שיאכל א"כ, אסור להדיח. ודוקא בכלי אכילה, אבל כלי שהיי' מדיחין כל היום רק בין מכה למערב, דלא נוהגין אסור לשחות לכן אסור זה להדיח הסכות (מ"א ס"א). אסור להטביל כלי חדש, אם לא בהערמה, כאילו שואב בה מים, או יתנו לנכרי והמכירי במתנה, ויחזור ויבאלנו ממנו. מיהו בטובל בהערמה ומסרד הברכה על הטבילה, משא"כ בנותנו במתנה, ולר"י (ש"כ"א ו') גם בנותנו במתנה יעבלו ביום א' בלי ברכה. אסור להכניס רצועות צמנעל חדש, או (באחד בשטעפט) במלבוש חדש, (ואפשר דחייב נמי עשה), וצ"ע טרחה אפי' ביטן אסור (מ"א ס"א ו'). מיהו היכא דלחן רטנו להניחו שם לעולם, ולא מבטל ל' ההס שרי (ועי' בתוספתא). אסור להפריש חלה בשבת דמחוי כמתקן מנה (מ"א ס"א) ובשכח להפריש חלה מע"ש ישייר בשבת חתיכה, ולמחר יפריש מחתיכה זו (מ"א ס"א). ובשכח להפריש חלה בע"ש שחל בע"פ, כ' רמ"א (מ"א ס"א) דאין לו תקנה. והמנהיג דלבער מ"ש הר"ן בסוגיא דהוא"ל, דלפי מלי דמסיק בקדושין דרובת הגאה ממון, טעמ' דר"א משום טובת הגאה, א"כ יש תקנה הכא שיתאנה לכוהן, שיתאנה הוא לכבן שירלה, ובפרט לדין ששורפין אותה. וא"ל עב"פ הרי נר"ך להשאיר קאת יותר מחלה (כרמ"א ס"א סק"ט), ומה יעשה עם האשאר, ושמה יאכל הסוטי הכל, ולא קיים מלות חלה, כל זה אינו רק חומרא בעלמא וחסרת רחוקה. הו"ל דאם יש מלות חלה הפרש חלתו עדיין, כמנאי אלל אחי המות' למכור בפסח, יוכל ללרף העונות חמץ עם המלות הטבולים בכל, ויאכל החמץ, וישייר במתנה להפריש בח"מ חלה מהמלות. ובפרט שאין לו לחם משנה בשבת, אפשר דאחי עשה דרבנן דלחם משנה ודחי ל"ה דהפרשה, ואב"ג דלא הוה בעידנה, כיון דחי אפשר לקיים העשה רק בכה"ג, כבעידנה דמי (בפסחי חוסי' ומי' ל"ב ב'), ועוד אפשר תקנה לבעל החלה ברוב [ועי' ב"ד ש"כ"ו ו"ך ש"ס, ועי' במשניות ב"א ח"א ס"א ודוק]. אין שטין על פני המים שבקרקע שמה יעשה לו השטה (אבל במים שגבלי מוחת). ואין עוברין בספינה, גזירה שישנה חזיה שייטין (מ"א ס"א) ואפי' כדי להצטרף למנין י' אסור (מ"א ס"א ק"א), ועי' ב"ד ק"א). ואפי' ללורך מ"ע דחי אסור (מ"א ס"א ועי' מ"א ס"א ס"ק ח' ד"ש מקולו ללורך הפסד ברור, וכ"ל ללורך מנוח עונתה). מיהו מותר לרופא לעבור אלל החולה שאין בו סכנה, או אלל שר חולה, ע"י קיימת קאת שציהת' [דלא לוכא גזירת שט, ואפי' ביו"ט בע"ש מותר לקטף שביטה ב' (רמ"א ס"א). ובתשו' שב יעקב מתיר כה"ג כשהכוהן מוליך הספינה, ואין ישראל עושה דבר פני (מ"א ס"א). אבל זולת זה אסור אפי' לכתוב להספינה בלי להוביש בה. רק אם היא יושבת על קרקעית המים ואינה שטה כלל, או באם היא קשורה כמנהג הספינות העומדות בזמנא, ויש קרש רחשו א' קשור בספינה ורחשו הב' ביבשה, או אפי' סחיה שטה, מותר לכתוב בה (מ"א ס"א). קסמין שטמין צמיס שבקרקע, אסור להפליג לכהן ולכהן כדי לקטף המים (ס"א). אסור להשמיט קול בכלי שיר, וה"ה כל השמעת. קול געיס צמוס כלי אסור אף אם אינו בכלי שיר, גזירה שמה יתקן כלי שיר. ובמיוחד להשמיט קול, אפי' אינו מנעים קול אסור. ולכן אסור להקטף על הדלת שבצמנת הקבוע בה, וכ"ש דאסור למשך (הקלינגעל) שבפתח (מ"א ס"א). [אבשעת הדחק יש להקל למשך (בקלינגעל) בשבת, ע"פ מה שכתב הרמ"א (ש"א) דהאידנה אין מודין במספקין מדיחין אלו בקיחין בהיקון כלי שיר, א"כ כ"ש הכא כשאין יכול לכתוב לבית, במקום לערה לא גזרו בה רבנן ויש לסמוך כמי בכה"ג ארעה הרי"ף דדוקא במתכוון או במיוחד שיר אסור. והרי נמי טעמא דהדין צמות מליכס יולתין צמין, דשטותה וסממנה אפי' בציט פקוק (ועי' מ"א ס"א ס"ק ל"ב ובמחלית השקל ס"א), וכ"ש הכא במדינת אשכנז הו"ל גזירה שאין רוב הנכור יכולין לעמוד לנגן בכלי שיר, אבל אסור לומר לתקן כלי שיר (מ"א ס"א ס"ד). מותר לומר צמית, ואפי' בלפניו פקוקין (פסיפוטין). אין מטפחין (קלאטשען) בהדיס, ואין מספקין להכות כף על ירך, ולא מורקדין, וגזירה שיעשה כלי שיר. והאידנה דאין אלו בקיחין בעשית כלי שיר, אין מוחין בהטובתן היתר באלו, וכ"ש לכבוד התורה או לכבוד חקן וכלה מותר (מ"א ס"א):

אסור לשלשן (מ"א ס"א). ובמשניות (מ"א ו') מותר בפשיטות להפק (האנדאוור) יע"ש. אסור להניע המעות משבת למ"ש, רק באם הניעה בחדר שדר שם, ואיכא דבר מנוח שיטעמד ק', מותר להניעה, מדהיה אז לורך שבת, אבל מלענין המעות מלייל שבת לשבת, ומ"מ עובד יותר להניעה מע"ש (מ"א ס"א סק"י). מדיחין כלים ללורך היום, וללורך מחר אסור משום הקון כלי (מ"א ס"א). וללורך היום היינו עד אחר עטודה ג', דמסס וליך כל שאין צורך לו שיאכל א"כ, אסור להדיח. ודוקא בכלי אכילה, אבל כלי שהיי' מדיחין כל היום רק בין מכה למערב, דלא נוהגין אסור לשחות לכן אסור זה להדיח הסכות (מ"א ס"א). אסור להטביל כלי חדש, אם לא בהערמה, כאילו שואב בה מים, או יתנו לנכרי והמכירי במתנה, ויחזור ויבאלנו ממנו. מיהו בטובל בהערמה ומסרד הברכה על הטבילה, משא"כ בנותנו במתנה, ולר"י (ש"כ"א ו') גם בנותנו במתנה יעבלו ביום א' בלי ברכה. אסור להכניס רצועות צמנעל חדש, או (באחד בשטעפט) במלבוש חדש, (ואפשר דחייב נמי עשה), וצ"ע טרחה אפי' ביטן אסור (מ"א ס"א ו'). מיהו היכא דלחן רטנו להניחו שם לעולם, ולא מבטל ל' ההס שרי (ועי' בתוספתא). אסור להפריש חלה בשבת דמחוי כמתקן מנה (מ"א ס"א) ובשכח להפריש חלה מע"ש ישייר בשבת חתיכה, ולמחר יפריש מחתיכה זו (מ"א ס"א). ובשכח להפריש חלה בע"ש שחל בע"פ, כ' רמ"א (מ"א ס"א) דאין לו תקנה. והמנהיג דלבער מ"ש הר"ן בסוגיא דהוא"ל, דלפי מלי דמסיק בקדושין דרובת הגאה ממון, טעמ' דר"א משום טובת הגאה, א"כ יש תקנה הכא שיתאנה לכוהן, שיתאנה הוא לכבן שירלה, ובפרט לדין ששורפין אותה. וא"ל עב"פ הרי נר"ך להשאיר קאת יותר מחלה (כרמ"א ס"א סק"ט), ומה יעשה עם האשאר, ושמה יאכל הסוטי הכל, ולא קיים מלות חלה, כל זה אינו רק חומרא בעלמא וחסרת רחוקה. הו"ל דאם יש מלות חלה הפרש חלתו עדיין, כמנאי אלל אחי המות' למכור בפסח, יוכל ללרף העונות חמץ עם המלות הטבולים בכל, ויאכל החמץ, וישייר במתנה להפריש בח"מ חלה מהמלות. ובפרט שאין לו לחם משנה בשבת, אפשר דאחי עשה דרבנן דלחם משנה ודחי ל"ה דהפרשה, ואב"ג דלא הוה בעידנה, כיון דחי אפשר לקיים העשה רק בכה"ג, כבעידנה דמי (בפסחי חוסי' ומי' ל"ב ב'), ועוד אפשר תקנה לבעל החלה ברוב [ועי' ב"ד ש"כ"ו ו"ך ש"ס, ועי' במשניות ב"א ח"א ס"א ודוק]. אין שטין על פני המים שבקרקע שמה יעשה לו השטה (אבל במים שגבלי מוחת). ואין עוברין בספינה, גזירה שישנה חזיה שייטין (מ"א ס"א) ואפי' כדי להצטרף למנין י' אסור (מ"א ס"א ק"א), ועי' ב"ד ק"א). ואפי' ללורך מ"ע דחי אסור (מ"א ס"א ועי' מ"א ס"א ס"ק ח' ד"ש מקולו ללורך הפסד ברור, וכ"ל ללורך מנוח עונתה). מיהו מותר לרופא לעבור אלל החולה שאין בו סכנה, או אלל שר חולה, ע"י קיימת קאת שציהת' [דלא לוכא גזירת שט, ואפי' ביו"ט בע"ש מותר לקטף שביטה ב' (רמ"א ס"א). ובתשו' שב יעקב מתיר כה"ג כשהכוהן מוליך הספינה, ואין ישראל עושה דבר פני (מ"א ס"א). אבל זולת זה אסור אפי' לכתוב להספינה בלי להוביש בה. רק אם היא יושבת על קרקעית המים ואינה שטה כלל, או באם היא קשורה כמנהג הספינות העומדות בזמנא, ויש קרש רחשו א' קשור בספינה ורחשו הב' ביבשה, או אפי' סחיה שטה, מותר לכתוב בה (מ"א ס"א). קסמין שטמין צמיס שבקרקע, אסור להפליג לכהן ולכהן כדי לקטף המים (ס"א). אסור להשמיט קול בכלי שיר, וה"ה כל השמעת. קול געיס צמוס כלי אסור אף אם אינו בכלי שיר, גזירה שמה יתקן כלי שיר. ובמיוחד להשמיט קול, אפי' אינו מנעים קול אסור. ולכן אסור להקטף על הדלת שבצמנת הקבוע בה, וכ"ש דאסור למשך (הקלינגעל) שבפתח (מ"א ס"א). [אבשעת הדחק יש להקל למשך (בקלינגעל) בשבת, ע"פ מה שכתב הרמ"א (ש"א) דהאידנה אין מודין במספקין מדיחין אלו בקיחין בהיקון כלי שיר, א"כ כ"ש הכא כשאין יכול לכתוב לבית, במקום לערה לא גזרו בה רבנן ויש לסמוך כמי בכה"ג ארעה הרי"ף דדוקא במתכוון או במיוחד שיר אסור. והרי נמי טעמא דהדין צמות מליכס יולתין צמין, דשטותה וסממנה אפי' בציט פקוק (ועי' מ"א ס"א ס"ק ל"ב ובמחלית השקל ס"א), וכ"ש הכא במדינת אשכנז הו"ל גזירה שאין רוב הנכור יכולין לעמוד לנגן בכלי שיר, אבל אסור לומר לתקן כלי שיר (מ"א ס"א ס"ד). מותר לומר צמית, ואפי' בלפניו פקוקין (פסיפוטין). אין מטפחין (קלאטשען) בהדיס, ואין מספקין להכות כף על ירך, ולא מורקדין, וגזירה שיעשה כלי שיר. והאידנה דאין אלו בקיחין בעשית כלי שיר, אין מוחין בהטובתן היתר באלו, וכ"ש לכבוד התורה או לכבוד חקן וכלה מותר (מ"א ס"א):

לש) המוציא מרשות לרשות ר"ל מר"ה לר"ה או איפכא, וה"ה המבעיר ד"א ב"ה, או מוליד או מוביט או זורק, בעשה עקירה ונאחזה חיוב (ועי' בתפוחה ששים לבנת גרים מילתין):

כלל

















# כלכלת שבת

נר, מכס, שענקע, שותף עובד כוכבים, חנות, שדה, בנין, הוצאת סחורה, משכן מבית ישראל, שביתת בהמה, ומחמר,

ירוויה ישראל ע"י. אלא אפי' ישראל שיש לו שדה, ושכר את העובד כוכבים בשכר קצוב לשנה לעשות בהשדה כל המעט, כחרישה זריעה קצירה וכדומה, שאין ישראל מרוויח כלל בין שיעבוד העובד כוכבים המלאכה בהשדה היום או למחר, אפי' דוקא להשכיר השדה לעובד כוכבים, ואי לתנו לו באריסות למחלה שלש ורביעי, שרי, דמודרך לתנו באריסות, לא יחשיבוהו שהעובד כוכבים שכיר יום שלו, אבל לשכור לו עובד כוכבים בקליפה שיהיה כל הרווח של המלאכה לישראל, אסור, דמחוי כשכיר יום (רמ"א רע"ז סק"ב):

(י) ופד"ט נמי בשכר ישראל את עובד כוכבים לזכות ביתו, וקפ"ן לו שכרו שיקבל כשיגמור הבנין, אסור לישראל להניחו לעובד כוכבים לזכותו בשבת, אלא יחשיבוהו שהוא לו שפיר יום. מיהו בדיעבד צבאנו בקליפה מותר. להשתמש בו (רמ"א רמ"א) אבל צבאנו בשכירי יום אסור לו לעולם (וא"ר מק"ל). אבל בהתנה עשו ישראל שלא יעשה בשבת, והעובד כוכבים עבר על התנאי, כדי למחר להשלים המלאכה, מותר אפי' לאותו ישראל לכ"ע (רמ"א ס"ג). ובל מלאכה שללורך מחובר, כגון ששכרו לעובד כוכבים לכסור נכסים ולפסול הצניס ולהקן קורות, ואפי' בעשאו עובד כוכבים, צבית עובד כוכבים כיון דמפורסם שכן של ישראל, דינו כמחובר, ואסור. וב"ב כל מלאכה שמפורסם שהגוף של ישראל, ועושה הוזה בפרהסיא, ואפי' הוא מטעמין. כגון שטניה לו ספינה וכדומה, דינה כמלאכה מחובר, שאסור לשכור לו עובד כוכבים לעושה אפי' בקליפה, מטעם חשדא כ"ל אל לא שמפורסם קליפתו (רמ"א ג'). ואפי' אין דרים עם ישראלים, אפי' חייש' להשדא שיחשיבוהו בני ביתו (רמ"א ח' ג' ד'). ב"ד"א ששויין מלאכתן הוה התחום, שאפשר לישראלים לצוא לשם, אבל הן לתחום שא"ל לישראל לצוא לשם בשבת, מותר בקפ"ן (רמ"א ח'): (יח) כל זה שהקרקע או השדה או החנות גופי' שייך לישראל, אבל כששכרו ישראל מעובד כוכבים, או אפי' קנאו, ועדיין לא דר שם, דלא נקרא שמו עליו, מותר להשכירו, או לתנו באריסו' לעובד כוכבים שיעבוד העובד כוכבים לבד בחול ובשבת, ושיטול ישראל חלקו. או שישתתפו שיעבדו שניהן ויתנו קודם שותפתם כלעיל את ס"ו:

(יב) אבל לענין שיכירנו ישראל לעובד כוכבים לעשות מלאכה לזכותו של ישראל, יש חלק. א) אם גוף הדבר שעושה לו המלאכה הוא של ישראל, והוא מתכוון שיהיה בו הישראל עבדו, כגון שרובה להדליק נר או עלים של ישראל לזורך ישראל, לריך למחות בו. ואם רגיל לעשות כן לריך לערשו מציתו (רמ"א מג"א סק"ד). ואם עושה כדי שיהיה בו הישראל לאחר זמן, לריך ז' תנאים שגפרם חלקן בכללו מותר דבר מע"ש, ואם חסר א' מהתנאים לריך ישראל למחות בו. (ב) ואם העובד כוכבים עושה מלאכה ללורך עובד כוכבים בגוף של ישראל, א"ל למחות, אבל לא יאמר לו שיעשה בשבת. (ג) ואם צ' לשיבותא שעושה המלאכה בגוף של עובד כוכבים וללורך עובד כוכבים, מותר אפי' לומר לו שיעשה, רק שבעושה צבית ישראל לא יעשה בפרהסיא מאוס חשדא (כמ"ש לעיל באמירה לעובד כוכבים את א'): (יג) ישראל הגובה ממך מותר לשכור עובד כוכבים שיגבה המכס בשבת בקבולת, דהיינו שיהנה עמו שיתן להעובד כוכבים דבר מועט מכל ק' וזהוים שירויח (רמ"א ד' ס'). ומותר הישראל להיות עומד ורואה שלא יגבז, אבל לא ידבר עמו כלל מאותו עניין (רמ"א סמ"א ד'). ואפי' ילטרך המקבל ממך לכתוב שקבל המכס, אפי' שרי, דהדרבה כה"ל איכא למיחש טפי שיכחזו הישראל בעלמו או לא שריין לו (רמ"א רמ"א סק"ו):

(יד) מותר לישראל ליתן לעובד כוכבים מעות להתעסק בהן לבדו, ואף שעוסק בהן גם בשבת, חלק עמו השכר ושרי. וב"ב מותר ליתן לעובד כוכבים סחורה בחול ולקפ"ן לו שכר להעובד כוכבים, ואף שמוכר בשבת שרי. ובלבד שלא ימוכר צבית הישראל, ולא יאמר לו למכור בשבת (רמ"א ס"ד ו' וי"ג ב'). וישראל שיש לו שענקע למכור י"ש ושכר, אין שום תקנה שימכור העובד כוכבים בשבת לעובד כוכבים (עי' לעיל במלאכה מחוק) רק שיתן ישראל לשכיר בע"ש אחר חלות כמה מדות מיי"ש ושכר, ולומר לו מכל מדה ומדה שתמכור הקבל ממני כך וכך. אבל שימכור העובד כוכבים באופן זה בחדר המיוחד (להשענקע), אף שאין הישראל דר בזהוהו חדר, אסור, דמחוי כשכיר יום שלו וכשלוהו. וב"ב מותר לומר לעובד כוכבים בחול היך מעות וקנה לי דבר זה, אע"ג שיקנה אפי"כ בשבת שרי, ובלבד שלא יאמר לו קנה בשבת, גם לריך שלא יהא יום השוק בשבת, דאז הו"ל כ"אמר לו לקנות בשבת. וה"ה צנוקן לו דבר למכור כלעיל, לריך ג"כ שיהיה אפשר למכרו גם בחול. מיהו אף כשיום השוק בשבת, מותר לומר לו קנה לעצמך, וכשאלטרך לקח מןך אחר שבת, אבל בשבת כ"ל דאסור לומר לו כן, מאוס ממלוא חפך ודבר דבר (שי"ו ע"ג ג' ד):

(טו) אמנם כשיעושה ישראל ועובד כוכבים שותפין בסחורה שצמחית, או שכן שותפין בשדה, במרחק רחיים וכדומה, לריך שיתנה ישראל עמו קודם החלת השותפות, שיעבוד העובד כוכבים בשבת, וכנגדו יעבוד הישראל יום א' בחול, ושיטול העובד כוכבים רווח השבת, וכנגדו יטול הישראל הרווח של יומו. ואם אפי"כ נהרלה העובד כוכבים לחלוק בשוה, מותר. ובלא הנהו מתחלה כך, יטול העובד כוכבים שבעייה השכר, ורק בהפ"מ חולקין בדיעבד בשוה. ומכ"ש כששניהן עוסקין בחול, ובשבת עוסק רק העובד כוכבים, ודאי אדעת' דנפשיה קטביר, ושרי בהפ"מ (רמ"א ח' ג'). מיהו אם הביט או התנות שבו המסחור, של ישראל לבד, אסור גם בחתנו, אם לא שמפורסם שהמסחר בשותפות (רמ"א ס"ג):

ועתה נחל בעהש"י לבאר קיצור דיני שביתות בהמתו ומחמר

(א) אמרה חורה (שמות כ"ג פ"ג) למען יטה שורך וחמורך וגו', לפיכך צמחה וחייה ועוף של ישראל, אסורין מן התורה שיעשו שום מלאכה מהל"ט מלאכות בשבת (כ"ק ד"ד ג'). [וה"ש ברמב"ם (רמ"א משנה) למען יטה שורך וחמורך וכל בהמתך וזו ע"פ שאין שום פסוק שבו כן], וזו מלתא טעיה דש"ת וצ"ת צמחה וחייה. אמנם כתיב עוד קרא אחרינא, לא העשה מלאכה אהת ובהמתך (שמות כ' פ"ג), ור"ל אהת עם בהמתך, לא היינו ל' ח' ד' ח' מ' ר' (אמרי אביבטין) שממנו צמחה ציד או בקול לעשות מלאכה מהל"ט מלאכות (ועי' מג"א רמ"א סק"ג, דכשממירה בשבת בחלז ומשא עליה, ס"ל לריב"ש דאסור משום מחמר רק שרין ס"ל דגם מחמר ליכא כה"ג, מיהו י"ל דגם לריב"ש רק מדכתיב אסור בחלז, וכן משמע לשי"ת) ואין לטקן על לא דייחמר, מדמיקן לאזהרה מיתת צ"ד, דכל מלאכה שבת צמחיל

(י) ובעשה עובד כוכבים שבות ללורך עובד כוכבים, בדבר דאיכא חשש שירבה בשביל ישראל, כגון שמכיר להישראל יודע שגם הוא לריך לאותו דבר, או שאינו מכיר ועושה להגדה עלמו, כגון שהצית פירות שאינן מתייק מחוברות לחוס. לעיר שרובה כותים, וכשיראו שיקנו ישראל ג"כ מהן חיישין שירבו גם להצית גם בשבילן, אסור (תק"ט רמ"א סק"ג). וב"ש בשאר שבות דחמיר מתחומין (רמ"א רע"ז ס"ו), דאסור כה"ל. ורק בדליכא למיחש שמה ירבה בשבוע, מותר כה"ל אפי' באיסור דאורייתא, וכדאמרן (שכ"ה ס"ו): (יא) עובד כוכבים שרלה להיטיב הגר וככה צידו וחור והצליקו. מותר לישראל, דהא הדליקו לזרעו מדאורא כנאו (רע"ז ח"ד סק"ו) וב"ב עובד כוכבים שבקם מחבירו עובד כוכבים שידליק נר, והחטון המצמק שהליקו ללורך ישראל, מותר לישראל להשתמש בו (מגנות סמ"א) כל זה לענין שיהיה ישראל צמח או חור כד"ש, ממלאכה עובד כוכבים בשבת:

(יב) אבל לענין שיכירנו ישראל לעובד כוכבים לעשות מלאכה לזכותו של ישראל, יש חלק. א) אם גוף הדבר שעושה לו המלאכה הוא של ישראל, והוא מתכוון שיהיה בו הישראל עבדו, כגון שרובה להדליק נר או עלים של ישראל לזורך ישראל, לריך למחות בו. ואם רגיל לעשות כן לריך לערשו מציתו (רמ"א מג"א סק"ד). ואם עושה כדי שיהיה בו הישראל לאחר זמן, לריך ז' תנאים שגפרם חלקן בכללו מותר דבר מע"ש, ואם חסר א' מהתנאים לריך ישראל למחות בו. (ב) ואם העובד כוכבים עושה מלאכה ללורך עובד כוכבים בגוף של ישראל, א"ל למחות, אבל לא יאמר לו שיעשה בשבת. (ג) ואם צ' לשיבותא שעושה המלאכה בגוף של עובד כוכבים וללורך עובד כוכבים, מותר אפי' לומר לו שיעשה, רק שבעושה צבית ישראל לא יעשה בפרהסיא מאוס חשדא (כמ"ש לעיל באמירה לעובד כוכבים את א'): (יג) ישראל הגובה ממך מותר לשכור עובד כוכבים שיגבה המכס בשבת בקבולת, דהיינו שיהנה עמו שיתן להעובד כוכבים דבר מועט מכל ק' וזהוים שירויח (רמ"א ד' ס'). ומותר הישראל להיות עומד ורואה שלא יגבז, אבל לא ידבר עמו כלל מאותו עניין (רמ"א סמ"א ד'). ואפי' ילטרך המקבל ממך לכתוב שקבל המכס, אפי' שרי, דהדרבה כה"ל איכא למיחש טפי שיכחזו הישראל בעלמו או לא שריין לו (רמ"א רמ"א סק"ו):

(יד) מותר לישראל ליתן לעובד כוכבים מעות להתעסק בהן לבדו, ואף שעוסק בהן גם בשבת, חלק עמו השכר ושרי. וב"ב מותר ליתן לעובד כוכבים סחורה בחול ולקפ"ן לו שכר להעובד כוכבים, ואף שמוכר בשבת שרי. ובלבד שלא ימוכר צבית הישראל, ולא יאמר לו למכור בשבת (רמ"א ס"ד ו' וי"ג ב'). וישראל שיש לו שענקע למכור י"ש ושכר, אין שום תקנה שימכור העובד כוכבים בשבת לעובד כוכבים (עי' לעיל במלאכה מחוק) רק שיתן ישראל לשכיר בע"ש אחר חלות כמה מדות מיי"ש ושכר, ולומר לו מכל מדה ומדה שתמכור הקבל ממני כך וכך. אבל שימכור העובד כוכבים באופן זה בחדר המיוחד (להשענקע), אף שאין הישראל דר בזהוהו חדר, אסור, דמחוי כשכיר יום שלו וכשלוהו. וב"ב מותר לומר לעובד כוכבים בחול היך מעות וקנה לי דבר זה, אע"ג שיקנה אפי"כ בשבת שרי, ובלבד שלא יאמר לו קנה בשבת, גם לריך שלא יהא יום השוק בשבת, דאז הו"ל כ"אמר לו לקנות בשבת. וה"ה צנוקן לו דבר למכור כלעיל, לריך ג"כ שיהיה אפשר למכרו גם בחול. מיהו אף כשיום השוק בשבת, מותר לומר לו קנה לעצמך, וכשאלטרך לקח מןך אחר שבת, אבל בשבת כ"ל דאסור לומר לו כן, מאוס ממלוא חפך ודבר דבר (שי"ו ע"ג ג' ד):

(טו) אמנם כשיעושה ישראל ועובד כוכבים שותפין בסחורה שצמחית, או שכן שותפין בשדה, במרחק רחיים וכדומה, לריך שיתנה ישראל עמו קודם החלת השותפות, שיעבוד העובד כוכבים בשבת, וכנגדו יעבוד הישראל יום א' בחול, ושיטול העובד כוכבים רווח השבת, וכנגדו יטול הישראל הרווח של יומו. ואם אפי"כ נהרלה העובד כוכבים לחלוק בשוה, מותר. ובלא הנהו מתחלה כך, יטול העובד כוכבים שבעייה השכר, ורק בהפ"מ חולקין בדיעבד בשוה. ומכ"ש כששניהן עוסקין בחול, ובשבת עוסק רק העובד כוכבים, ודאי אדעת' דנפשיה קטביר, ושרי בהפ"מ (רמ"א ח' ג'). מיהו אם הביט או התנות שבו המסחור, של ישראל לבד, אסור גם בחתנו, אם לא שמפורסם שהמסחר בשותפות (רמ"א ס"ג):

(טז) כל שהתנות או המרחץ גופי' של ישראל, אסור אפי' להשכיר לעובד כוכבים שיעשה בו מלאכה העובד כוכבים, דמדחין דרך דברים אלו להיות באריסות או בהשכרה, איכא חשדא שיחבזו שיעובד כוכבים עושה בה בשבת ללורך ישראל (רמ"א ס"א). ורק שדורך דברים אלו להיות באריסות (דהיינו שיטנדו בו העובד כוכבים לבד, ויטול ישראל חלק מהרווח), או שרי להיות צמחה באריסות, או להשכירו לעובד כוכבים. אבל שימכור ישראל עובד כוכבים שיעבוד צמחית או במרחק או בדחיים שלו כל עת שיטרך, ויטול ישראל כל הרווח, זה אסור מדינא מדטוטל ישראל כל הרווח, (רמ"א רמ"א סק"ג). ולא מצעי' במרחק והנות חזו"א אסור כה"ג, דהרי כל עוד שירבה העובד כוכבים לעבוד בהן גם היום



# כלכלת שבת

## מסירת דבר למלאכה מערב שבת

לורך חולה שאין בו סכנה וכדומה לו אסור לעשות, אפי' כשלא יאמר לו רבו, ואחרים אסורים לומר לו שיעשה, כדרך שאסור לומר לכוין אחר שיעשה מלאכה עבור ישראל. ג) ובלא קבל עליו ז' מלות הגיל, י"א דינו מדא' אסור עובד כוכבים, וי"א דינו כאלו קבל עליו ז' מלות, כלפני. ד) מיהו ע"כ ד כוכבים שהשכיר את עמלו לישראל לשנה ושנהיים, לכ"ע הרי הוא כעובד כוכבים אחר, ואסור לעשות לורך ישראל רק מדרבנן. אבל מלאכה עמלו מותר לעשות אפי' בבית ישראל, אבל יעשה בלעגה משום חשדא (פי' ד"ש ורמ"ם ס"כ משנה):

או אפי' ששכרו לזמן המשך המלאכה כל יום צדק וכן, אסור (ורמ"ם ס"ג ז' ס"ו"ל כק"ב, מדאיתו מקפיד ישראל כשישג חייה יום בעל. רט"ו רמ"ד סק"ה, ורמ"ו ס"ו). מיהו בל"ב ד' וה', מותר גם בשכרו לכל מלאכה שיקרה תוך זמן כך וכך, ד"א דגם זה מקרי ק"ץ (מג"א רמ"ו סק"ט). ובבל ק"ץ, סני אפי' לא פי' כמה יתן, כיון שהבטיח לו שכר, מותר (רמ"ו ס"ז). וכ"כ אפי' לא הבטיח לו שכר כלל, אם הוא טובם, שידוע שיתן לו שכר, וגם קצתו ידוע, כל כהונה צדק וכן, מותר (מג"א רמ"ב סק"ו, כך ג"ל כוונתו, ודו"ק). מיהו במשלחו ד' וה', ויסל להגיע עם קודם שבת, אפי' לא ק"ץ כלל מותר (רמ"ו מג"א סק"ד). ועובד כוכבים עושה בחנם, והתחיל העובד כוכבים והתגוד לעשות המלאכה בלי שאלת הישראל, שרי (רמ"ו ס"ד. ולר"ט"ו עם אפי' החמיל ישראל וק"ב משום כוכבים שיעשה לו זה בחנם. שרי) מיהו כל שהעובד כוכבים עושה בחנם, והדבר הוא של ישראל, ככהונה של ישראל שמכבסו העובד כוכבים בחנם, אם רואהו ישראל עושה בשבת, נ"ך למחות בידו אפי' נתנו לו כמה ימים קודם שבת (רמ"ב ס"ז):

### כללי מסירת דבר למלאכה מע"ש

כשרוצה למסור דבר מע"ש לעובד כוכבים שיעשה זה העובד כוכבים מלאכה, נ"ך לזה ז' תנאים, וסימך הול"ה, בבית, ל"א חמר, צחול, ק"ב, מטלטל, מפורסם:

- א) הוצאה, ש"ך שול"ו העובד כוכבים מבית ישראל בערב שבת (ש"ו ס"ג וע"י מג"א ס"ה סק"ד):
- ב) בבית, ש"ך של יעשה העובד כוכבים המלאכה בשבת בבית ישראל (רי"ב ס"ז):
- ג) לא אמר, ר"ל שלא אמר לו הישראל שיעשה בשבת, או דבר אחר שמשמעותו כך, כגון ראה שאני נ"ך לדבר ציוס פלוני, ואי"א שלא יעשה בשבת (רמ"ם ס"ה, ור"ב ס"ב, ורמ"ו מג"א סק"ב ו"ו ס"ג וד'). מיהו בדיעבד, בעבר ואמר קנה לי למחר, מותר בשבת וי"ע כשאני מוק"ה (תק"י):
- ד) בחול, ר"ל שיהי' אפשר שיעשה העובד כוכבים דבר זה בחול, ולא יטרך לעשות בשבת, כגון שא"א לקנות רק ציוס השוק שיהיה בשבת. מיהו ככה"ג באמר לו לעובד כוכבים ד' וה' שיקנה, ולא אמר לו בפירוש שיקנה בשבת ציוס השוק, מותר בשעת הדחק (מג"א רמ"ו סק"ב, וש"ו סק"ג):
- ה) קצב, ר"ל שהבטיח לו ישראל שיתן לו שכר המלאכה, ולא בשכרו לזמן, בין ששכרו לכל מלאכה שיקרה בזמן ההוא, דמקפיד ישראל שלא יתעטל.

- ו) מטלטל, שיהיה הדבר שמוסר לו דבר המטלטל, אבל לא במלאכה במחזור (רמ"ד):
- ז) מפורסם, כל מטלטל שמפורסם שהוא של ישראל, וגם עושה בפרהסיא, דינו כמחזור (רמ"ד ס"ז). וכ"כ כל בל"ו"ך מחובר, כאבנים וקורות לורך בנין מחובר, והן של ישראל, אפי' אינו מפורסם שהן של ישראל, וגם אפי' בשעה העובד כוכבים בביתו אסור, וי"א דוקא במפורסם שהן של ישראל (רמ"ד ס"ז). ובאיכא כל הני, אפי' הביאו אגוי בשבת מותר לישראל ללבוש כש"ך לו מאד. וז"ל לתלות שגמר מע"ש, אפי"ו אין נ"ך לו מותר ללבוש. ובמנעל שרי' מוטקו כבר מע"ש, אף שידוע שהקנו והליקין בשבת, שרי (רי"ב ס"ד ומג"א עם סק"י). אבל אסור לישראל ליקח כלים מבית האומן בשבת אפי' עגמרו מע"ש (שם, ובאשל עם סק"י), ואפי' לא עשוהו הכותי לתדם מיוחד. אבל מחווי כותי שאינו אומן, ומותר ליקח מנעלים וכדומה בשבת, כשידוע שגמרו קודם שבת, ובלבד שלא יק"ץ דמי המקח (מג"א עם סק"י):

# כללא חמין ונוקשה.

## כללא חמין. ג' מדריות יש בו. ממשות חמין, מעם חמין, חמין נוקשה.

### א.

ממשות חמין בעין, אסור באכילה מדרבנן מתחלת שעה ה' בערב פסח, ומתחלת שעה ו' אסור בהנאה מדרבנן. ומסוף שעה ו' עד סוף הפסח, אסור בהנאה מדא"ו. ובאלל כו"ה ממנו מסוף ו' ולמעלה עד הלילה, חייב מלקות (רמ"ם ס"ה ממחן ח'). ואם אכל בפסח כו"ה ממנו תוך זמן שיוכל לאכול פרס (והוא ד' בינים להשי' וז' בינים לרמ"ם), חייב כרת. ובנשתהה חמין בעין של ישראל עד אחר הפסח, אפי' בשוגג או בלאנס, אסור באכילה ובהנאה מדרבנן (א"ח תמ"ח):

אבל ממשות חמין שנחערב, יש בו ד' חלוקים.

- א) אם נתערב קודם זמן איסורו, דהיינו קודם סוף שעה ו' לח בלח, יש טוב חלוק, דאם הוא מין במינו, מדא"ו ברובא בעל, ומותר אפי' באכילה בפסח, אפי' יש בו כו"ה בכדא"פ, דהרי נהבטל מדא"ו, אבל מדרבנן אסור בהנאה כל שאין ס' נגד החמין, וחייב לבערו, ואם לא ביערו ונשתהה עד לאח"פ, מותר בהנאה מדא"ו עבר על צ"י (תמ"ו מג"א סק"ב). אבל צ"י לריעותא, דהיינו לח בלח, מין בשא"מ אם יש בהתערובות כו"ה בכדא"פ, אף שפטור מכתת כשאלו בפסח, עכ"פ חייב מלקות כשאלל שיעור פרס מהתערובות, דאז אכל כו"ה חמין צ"י (ראב"ד ורשב"א ורוב פוסקים. ויש פוסקים שהסיתר נספן לאיסור בש"ס כו"ה כדא"פ, ובשאלל רק כו"ה מהתערובות חייב מלקות). מיהו אפי' אין כו"ה בכדא"פ בהתערובות, כל שאין ס' נגד האיסור קי"ל טעם כעיקר דאורייתא, ואסור מדא"ו אפי' בהנאה, ועובר עליו צ"י אם יש כו"ה בכל התערובות, אף שאין כו"ה בכדא"פ. ואם עבר והסתר עד לאח"פ דית' כמשהה חמין בעין שדינו מבוחר לגייל, ואסור לח"פ בהנאה דרבנן (כ"ו רסת"ב מג"א וחי"ם). אבל התערובות יבש ביבש, בין במז"מ ד' נטיבותא או בשא"מ, דאינו רק א' נטיבותא, מדא"ו ברובא בעל, ומותר לאכלו גם בפסח, ורק מדרבנן חייב לבערו. ולהכי בעבר והסתר, נותר לאח"פ (אשל רסת"ב). נמצא כשאין ס' נגד החמין, חמיר לח בלח מבשא"מ מיבש ביבש. וכשי"ס ס' נגד החמין, או קיל לח בלח מיבש ביבש. דביבש ביבש שנתערב קודם פסח בס', אפי' מין במינו ח"כ בפסח, וחייב לבערו מדרבנן, רק בלח ביערו מותר לאח"פ (תמ"ו). אבל לח בלח אינו חמיר ויעיר בפסח

ומותר לאכלו בפסח. וכל שנתערב הלח קודם שעה ו' אפי' מבשא"מ, מותר להוסיף עליו אז בזמן היתר עד ס' כדי לאכלו תוך הפסח (רמ"ו תמ"ו סק"ה). אבל לערבו לכהחילה אסור (משנז"ת שם. והביא רשב"א רחי' מארנא דטעם בחישהא [פסחים מ' ע"ב, דלא התיי' לערבו ולעמנו ולהשתחו]). אבל ב"ס לחו"ס לפירורין, דהיינו שא"א לטנו בצנד שזטויו תכופים, אף לח בלח שבעל קודם פסח בס', אסור לאכלו בפסח, אבל מותר בהנאה, וכ"ש לקיימו עד אח"פ (חי' תמ"ו סק"ח):

- ב) ואם נתערב חמין בערב פסח משעה ו' ולמעלה עד הלילה, אם התערבות אף לח בלח, ויש ס' בהיתר נגד האיסור, מותר לאכול התערובות אף בפסח, כיון דכבר נהבטל מקודם. וגם טהן טעם לפגם מהני אז. ואם נתערב יבש ביבש, חד בחרי בעל, רק יאכלנו קודם הלילה, משום דאז חמיר ויעיר לאסור במשכו (תמ"ו ס"ז):
- ג) אמנם בנתערב חמין בעין בפסח עצמו במשכו, בין לח בלח או יבש ביבש, בין במז"מ או בשא"מ מינו, אסור בהנאה רק מדרבנן מדא"ו רק משכו, ובנשתהה עד אחר הפסח אפי' במז"מ, וי"א דמותר אפי' באכילה, דהרי לא עבר מן התורה (רמ"א תמ"ו סק"י). וכ"ש שהכלים שנתבטל בן מותרים לאח"פ (רמ"ו) ואינו אסור בהנאה לאחר הפסח רק בהנאה התערובות לח בלח מבשא"מ ולא היה ס', דה"ל צ"י לריעותא וכמו שביארנו לעיל ואז גם הכלים אסורים (אשל יד' י"ג סק"ג). אמנם תערובות משכו ציוס ז' ואיך, מותר להסיתו (תמ"ו ח"ל פ"ו):

- ד) אמנם חמין שעבר עליו הפסח, ונתערב אחר פסח, בטל בס', ובליכא ס' ואיכא רוב היתר, וילך הנאה החמין לים המלח, ומותר התערובות אף באכילה (תמ"ו י"א, ועמ"א שם). כל זה בממשות חמין.

### ב.

אבל מעם חמין יש בו צ' חלוקים.

- א) אם קבל טעם ממשות חמין, כגון שביטל או כבש מעלי' או חיה הנשיל עם חמין בעין, אפי' קודם פסח, והסיר החמין, ולא נשאר רק הטעם אז דית' כהתערובות ממשות חמין בכל חלוקין, מדקיי"ל טעם כעיקר דא"ו, ואם יש בהתבטל



# קופת הרובלים

חמץ ונוקשה .

יד

סקי"ח). וב"ב ל"ט בר כ"ט דהיתורא וחסה כלי אב"י יחד מהנעשה קודם פסח מותר אפי' באכילה בפסח [לכל הפחות ביום האחרון] (מג"א תמ"ז סק"ה).

ג.

נוקשה, ב' מיני נוקשה הם (וי"ל דנוקשה לשון בשלון הוא, כמו נוקשת באמרי פיך, ר"ל נכשלת, וה"ל ר"ל נשאל כח החמץ, ובי מיני בשלון האפשריים בחמץ).

א) נוקשה בצופן א', הוא עיסה שלא החמין כל זרעה, והוא הנקרא בירור בש"ס, והוא עיסה שהכתיף פניה ולא גמרה חנוּלה (רש"י פסחים דמ"ג א' ד"ה מאן חלה), או שלש עיסה צמי פירות עם מים, שגם עיסה כזאת אי אפשר שהגמר חנוּלה [שור], ולדין מי פירות עם מים יחד ממנה להחמין ביותר (פי' הס"ב כ"י). ור"ב פ"ב דפסחים גס דגן שגל עליו דלף נמי נוקשה הוא, ותמיהי הכי דלף אפי' כגל ע"ג קמח אינו מחמין (כש"ס דל"ט ב') וכדפסקוין להדיא (בא"ח פס"י תס"ו). וה"ל דר"ב מיירי בגלגל נפל טיף להדי טיף, ק' דזה ה"ל לפרש דככה"ג מיירי, וחל"ל דהא דשריין דלף ע"ג קמח היינו כשיאפטו מיד, וכמ"ס הרא"ש זב"ע סג והכא כדגן אי"א שיאפטו כ"א לחת שהיו, מדמוקף בקרוס, ולהכי לא היה לריך הריב להאריך דככה"ג מיירי. עכ"פ ק"ל להמ קמח דלף, אפי' נפלו עליהן מים להדיא נמי כ' הרמב"ם כאן דחייטין שנפלו עליהן מים נוקשה הוא, וגם לרמב"ם ק' דכנה"ה לכאורה מדבריו דבגדטין אי אפשר שיחמין לחימוץ גמור, וגם זה ליתא, דה"ל בארנא דטעב בחימתא (שם ד"מ ע"ב) מה חמשי מכלאים לאסור למכרו לעובד כוכבים, וזכ"ה שרי' לזבובי לחיטו לעובד כוכבים, התם דא"ו והכא דרבנן. ודוחק לומר דרמב"ם ור"ב מיירי שלא נתבקשו החטים, להסורות משום דמינה נייח, ופי"ל לרמב"ם ור"ב דנוקשה הוא, ועובדא דהרבא מיירי בנתבקשו משום, ואפי"ה חייטין שמת יעשהו וימכרו הקמח לישראל (וכמ"ס הרי"ן). אמנם כל זה ה"ל לו לרמב"ם ור"ב לפרש. אב"י ולי"מ ג"ל דמדקתני ולא יעשהו מרדפת לתמור, אלמא דקש"י מיירי ככלאוס פ"ט מ"ד, ואפי"ה גזר' שלא ימכרו, אף דהוה נמי מדרבנן. ב) נוקשה בצופן ב', היינו חמץ שמושל לא ה' רחוי לאכילה קודם (דכ"ה רחוי פעם א' לאדם, אסור כחמץ ממש עד שיפסל מאכילה כלב אסור [תמ"ז מג"א סק"ג]). (כקלוייטער) של אונג' הספרים, (ושטערקע) של כוכבים וכדומה, כל אלו הם ה' אופני' נוקשה הן, ואסור להשתותן בפסח, מדרבנן באכילה מרובק, וגזירין שמה יחלסם. מיהו צבער והשהן מותרים מדל"ה עבר עליהן צבל ירחה. וזכנה"ה בפסח צבל צם' (מג"א תמ"ז ס' וס"ו סג ו"ט). פירו' אפי' חמץ גמור שנפסל מאכילה כלב קודם זמן איסורו אי אפי' חמץ גמור שנעטרב קודם פסח צבר מר מאלד שט"ז נפסל מאכילה כלב, כדיו וכדומה, עדיפי מנוקשה ומותר לקיימן ולהטת מהן בפסח (תמ"ז ס' וס"ד):

בהכשיל טעם מהחמץ כיה צבדי אכילת פרס, הר"ז לוקה על אכילתו מדא"ו. מיהו רק חייב לצערו ואסור להשתאו, ולהכי צבער והשהו מותר בהגהה אחר פסח (ת"י תמ"ז, ולגבש חייב עליו ככ"י, ואסור לחמץ):

ב) אבל בקבל טעם רק מכלי חמץ, יש חילוק בין קודם פסח או תוך הפסח. א) דאם קודם פסח נהבשל או נכבש מעל"ש ככלי חמץ בן זימנו ואין ס' לבעל הכלי, — מותר בהגהה אפי' תוך הפסח, וב"ש להשתאו, רק יליטעו היטב (ת"י סג ותמ"ז סק"ח). וזכנה"ה ס' קודם פסח ככלי חמץ שאינו ב"י, לריך ב' לעיבותא, שיאמר צרי לי שהי' או הכלי אב"י, וגם שהיה אז טווחו שיהיה המאכל הוא לעורך פסח [מותר לאכלו בפסח]. דזמאסוף אס היה ב"י, ל"א בחמץ סתם כלי אב"י. וב"כ אס לומר צרי לי שהי' אב"י, אבל לא החכוון לעורך פסח, חייטין' שהיה ב"י ושכח, דמלתא דלא רמי' עלי' דאינש לא' ארעת' (תמ"ז ס"ה). ואגב אעתיק פה גבירי א' שבגילת סתרי' שלי, וז"ל סס, ג' דברים צריכים דנומא מ' ל' א' ד' ל' ר' מ' י' ע' ל' י' ד' א' י' כ' ש' ל' א' ד' ע' ת' ה'. (ה' צריך שיהיה מלוי לאיסור טפי מלהיתר (כש"ך י"ד ל"ד סק"ז)). ב) צריך שיהי' השאלה איך נעשה ולא אס נעשה. כמעט' בכל יום ששאלין באר"ה כמה שאלות, ויולם הם אס נעשה. ללא לנד ששאלין אס שחמטו ככלי זו תוך מעל"ש, די"ל ולהכי נאמנים משום דתסם כלי אב"י, אלא אפי' נשאר שאלות ששאלין, אס נעשה ג"כ נאמנים. — ומה ששאלין, הא"ך ה' התבטיל, חס טי"ב או לא" ג"כ מחשב אס נעשה, דהיינו האס נהווה התבטיל חס או לא. ולא מחשב הא"ך נעשה, רק כשדאי נעשה המעשה, ולא ידעינן באיזו אופן, כגון כשדאי נחמטה הכמה, ולא ידעינן הא"ך נשחטה, אס נשה או דרס, זה מחשב, א"ך נעשה ולא מהימן (כ"ד ס' א' ס"ג). וכ"כ כודאי תחב הקף להתבטיל, ולא ידעינן הא"ך, אס כולו או מקצתו (כ"ד י"ד ס"ו וס"ך וס"ז סג) וכ"כ כסכין (כ"ד י"ז ס"ד וס"ך וס"ז סג). דכטולם שאלה הוא הא"ך נעשה, ולהכי חמ"י מילתא דליר וכו'. ג) בירור אפי' בכל אס נעשה, אס ה' בצופן שגם אס נעשה המעשה אפשר שיהי' מותר, כשומן שהחילו ככלי חמץ, והוא אחר פכשוו שהי' הכלי אז אב"י, והרי אף שהי' ב"י אפשר לאכלו קודם פסח, להכי חמ"י ככה"ג מילתא דליר וכו' (בא"ח תמ"ז ס"ה ורמ"א סג). וכן דמיא ממש ללא פכרתי בגד עמוד פלוני משולם, דאמרי' נמי מילתא דליר וכו' (כת"ב ע"ט ס"ה וד"ק). ב) אמנם אם תוך הפסח ביטל או כבש ככלי חמץ מעל"ש, אעפ"י שהכלי אב"י אלו מותרין לאסור נטול"ש תוך הפסח אפי' בהגהה (תמ"ז ס"ה). אב"י ע"י תשו' ח"ז ס' ע"ה דלאחר י"ב חודש מותר נטול"ש, אפי' בדבר הירף, והסכים עמו הגאון מה"י נפתלי כ"ץ זוק"ל. וגדלני פו ב"ה המיר אפי' רק נשתהה הקדירה איזה משעות). וב"ב לא מהני ל"ט בר כ"ט דהיתורא בפסח, משום דתס חמץ עליו (מג"א תמ"ז סק"ג וכו'). אבל משהו ונטול"ש יחד, ככ"ף אב"י שנתבו צקירה פסח, אף דאסור באכילה, מותר בהגהה (מג"א תמ"ז י"ב), וב"ש דמותר להשתאו (תמ"ז ח"י

## כללי בגדי קדש של כהונה.

היה לכהן הדיוט לבישה, (בגוד) צל"ח רק טבע הזה למעלה, כעין (זקקערהוט), וליוסופן לרומיים, ה' צראש מלכטו של כה"ג כספור זכב: אבגט של פשתן לבן רקוס צלמר (חמץ מאכילתו של כה"ג ביוה"כ שהיה כולו פשתן). ארכו ל"ב קמה ורחשו ג' טוליס וחגורו סביב גופו כנגד אגילי ידיו ככך ע"ג כרך עד שנומר וקוטרו (רמב"ם פ"ה ופ"י מגלי מקדש). ולרמ"ל (פ"ח מגלי מקדש) ה' האבגט של כהן הדיוט ושל כה"ג צשא"ר ימנה השנה, עשוי מר' מינין, חבלת וארנמן הולעת שני ושם, וכל מין ו' חוץ, כמלא כל חוט שבאבגט ככול מכו"ד חוץ. וזיוסופן לרומיים (פס"ר ג' פ"ח) ש"י משום מלחמה ובקי בצגרי כהונה, כתב שהאבגט ה' אזור רחב ד' אצבעות, והוא נטב מנוייר בכרחים יפיס הולעת שני ארנמן חבלת ושם, וע"י לבעים השונים (שאלר"ך, ראזענראטע, צלוי"א), ולבן, ה' כעור רחש מטמר, וחגורו סביב, ואחר אקטור ב' הקצוות יחד, ה' ב' הקצוות משולשין לפיו, ורק צשעה שעובר קרבותה, משליך ב' קצוות האלו ממעל לכתף השמאלי כדי שלא ימנעוהו בעבודה. הנה מה שבי' נטב וחולל, כך כהוב ג"כ צלוי"א של מוסף יו"ב (כד"ה אגל אמתו). אמנם מה שכתבו שם בזיוסופן שבאבגט ה' מרוקס גס מתי, שגילת המעמתיקים הוא. ואלו בני ישראל אין לנו רק דברי חז"ל אשר מפיסה אנו חיון, דאין הכהנים שובדין במקדש רק צלמר ופשתן (כלאים פ"ט מ"ח):

כל הבעדים של כה"ג ושל כהן הדיוט חוטן כפול ששה, וד' בגדים היו לכהן הדיוט (וסי' א"מ"ב"ם) אבגט, מכנסים, כתרות, כולפנה, מוסוף עליהן כוה"ג עוד ד' בגדים (וסי' א"מ"ב"ם) אפוד, מעיל, חושן, ציץ, ונפרסם אחד לאחד, כפי שזכרו על סדרן ס"ז דיומא: דבתורת ארון מנגד פשתן, כולה צלי הפך, רק הבית יד ארוגה צס"ע, ואפורה צנוף הכתונה, וכולה משובץ צהים צהים כבית הטוסות, והבתי זרועות אינן רחבים ביותר, אבל ארוכים עד פסח היד. ואורך הכתונה עד למעלה מהעקב, ורחב כרוחב הגב, ומאורק לגופו. ונקב עגול צו למעלה להכניס צו ראשו:

המכנסים הוא ככים, מגיע מתחת ללב עד הברכיים (מה י"ג ב') וכן נקבים בהחתיות להכניס שם רגליו, ושגלים צשפתו שלמעלה, להכניס שם חוט שמוטבו צו וסוגרין סביבו, ולזכשן תחלה על בשרו, והכתונה למעלה הימנו, לכסות המכנסיים:

כיצופת לא ה' כובע כלל רק תחיתת צגד פשתן לבן ודק לרוך ע"ז אמה. הכהן הדיוט נטבו כמגדל חד, לפיכך נקרא מנבעות, וכה"ג אונטו כלפף על השבר אינך ואיך, בלד"ה הימין והשמאל שבראש, כך כ' הרמב"ם (פ"ח מגלי מקדש). וכן משתמע דעת הרמב"ן (פ"ח תול). אבל תוס' (גיטין ו' א' וסוכה ס' א), וסמ"ג (פי' קט"ג) כהבו שהכין הדיוט שאל לבש הליץ, והיה יכול ללבוש התפילין במקום הליץ, לכן ה' לבישה שבראשו גדול משום שהי' מחיל לנכסה צעומק המלא למעלה וסמוך להתפילין, ולפיכך נקרא מנבעות. אבל הכה"ג מחמת שלשם הליץ, ולמעלה מן הליץ לבש התפילין, לכן ה' מוכרח לדחוק לבישה אדרי הראש. ולכן הייתה הטנה, ולהכי קרי לה מנבעת. ולרמב"ד (סג) לא

ומחוטין





# כללי הכנה

## הכנה. מלאכת חוה"מ. שמחות

(ה) דבר האבוד כשעיקר הדבר יהי' נכסד הרבה אם לא יעשהו (ת"י) ומג"א (תקמ"א), חפ"י שלא לזרוק מותר חפ"י מעשה אומן, אם לא כיון מלאכתו במועד. מיהו באפשר יקל בערחה (תקל"ז ותקמ"א). ודוקא במפסוד מהקרי מקרי דבר האבוד, אבל עבדיו רווחה, לא שרי רק בלגעה, וגם שויליה לשמחת יו"ט יותר ממה שהי' בדעתו להוליא (תקל"ט א' וד'). ומג"א מו"מ, חפ"י עבדיו רווחה שרי בלגעה (סג). מיהו לענין להתגלה בחוה"מ, מחמת שגאנס מלהתגלה מקודם, ע"י שהלך או במדבר לעסקיו, שמפורסם חסכו, לכל, אף שהלך לשם רק להרוויח, הו"ל כאילו הלך לבלי להפסיד, ושרי לגלה (כמ"ק ד"ד א' וז"ח תקל"א ד'). וכמו כן בגאנס מלגשות קודם יו"ט, חפ"י רווחה שרי. אמנם שכהה כפשיעה לענין רווחה ולא לדבר לצדו (מג"א רמ"י תקל"ח). ספק דבר אבוד מותר (מג"א תקל"ז). וכ"כ ספק לזרוק יו"ט נמי מותר (משנ"ט סג). מיהו כל ספק שנוטו טפי לחד גיבא, לא מחבש ספק בכל דוכחה, וז"ה במלאכת יו"ט (פתיגולת במג"א תקל"ז ס"ג). כל שאינו דבר אבוד, אם הוא מלאכה גמורה חפ"י בלי ערחה אסור. וכל שאינו מלאכה גמורה, כהושבת הרעולים על ביצים, בערחה רבה אסור, ובעורח קלה שרי (תקל"ז ד', ומשנ"ט תקל"ז ג').

- (ו) דבר האסור בחוה"מ, אסור חפ"י ע"י עובד כוכבים בחוה"מ, אם לא שהיה לו דבר תלוש קודם המועד לעשות בבית עובד כוכבים. מיהו לזרוק מזה מותר לומר לעובד כוכבים לעשותו בחוה"מ. בותר ליתן לעובד כוכבים מלאכה בהלום לעשות אחר המועד, ובלבד שלא ימנה וישקול ומדוד כבדול, ויהנה עמו שלא לעשות בחוה"מ (ולן חין ליתן כמות לנסכת בחוה"מ, אם לא שא"ס לנות לה) ואם אעפ"י חפ"י יעשה בחוה"מ. דרעיה דכפשיה קטביד, וא"ל למחות כשעושה בבית עובד כוכבים (תקמ"א).
- (ז) דבר המותר לעשות בחוה"מ, כהקד לעיל, דוקא ע"י עצמו שרי, אבל ע"י אחר, דוקא אם שכרו אינו כל כך רק כדי שיאכל עמו, או בעושה בחנם שרי. אבל בנותן לו שכר עובד מלאכה זו, אסור, אם לא שאין לו לפועל מה יחבל (תקמ"ב).
- (ח) צורך פועל שאין לו לחם לאכול (ואל"י רנה חפ"י כדי שיהי' יוכל להוליא בריות ליו"ט) מותר ליתן לו כל מלאכות (תקמ"ב). מיהו יעשה בלגעה (מג"א תקל"ד סק"ו).
- (ט) צרכי רבים לזרוק המועד, חפ"י מעשה אומן שרי. ושלא לזרוק המועד רק מעשה הדיוט שרי. רק כשהוא דבר האבוד, בכל גוונא שרי. וכל המותר לרבים, מותר חפ"י בערחה (תקמ"ד).

## כללי שמחות

- כל אכל חייב צ"ט דברים (וסי' לנו דוח פלו). יש מהן שנקראין גזירות ז' ויש שנקראין גזירות ל':
  - (א) אסור במלאכה ובמו"מ או ללכת מביהו. מיהו אם הוא דבר האבוד יעשה ע"י אחרים שאינן בני ביתו. ובאי אפשר, מותר הוא לעמו אחר ג"י הראשונים לעשות בלגעה וחפ"י מעשה אומן, וחפ"י חוץ לביתו (ט"ז ש"ג, וש"ג ס"ב). ובפס"מ, חפ"י חוץ ג"י שרי (סג). מיהו בחו"א אסור לעשות בעצמו חפ"י דבר האבוד (ש"ג סכ"ד ועי' חוס' מ"ק כ"ז א' ד"ה סג). [ולא מקרי דבר האבוד רק בצפוסד מהקרי ע"י שומע מומלכתו, אבל עבדיו רווחה לא מקרי דבר האבוד, וכמ"ס בס"ד לעיל במלאכת חוה"מ (ש"ג ס"ו)]. אכנס י"ל דעבדיו רווחה גדול מאלו ודאי מקרי דבר האבוד, וכן מסתבר שלא יהיה הפסד פרוטה מהקרי עדיף מהפסד רוח של ק' מנה, והרי בשמחה מצדו פרוטה להרוויח ק'. וחילי דהרי שריקן להלות ברבית לעובד כוכבים בשרגול הללו ויש לחוש שיתרגל לקנות חלל אחרים (ש"ג ס"ו). וז"ל דה"ה בקונים שרי כה"ג, בשם השם זה ג"כ מטעם שכתבנו מדהוה עבדיו רווחה גדול, ומח"ס שריקן נמי ההם לקנות סחורה, בשמלוין עשה מוכרים בזול ולא אח"כ]. ואשה או משרתה שהיא חבילה מותרת לאפות ולבשל ולעשות רכיבי בבית (סג), וכן שוחט לקבל מותר ליתן לשחוט כשאין אחר (תשו"ט ש"ג ס"ו).
  - (ב) ואסור ברהיצה כל גופו בזמן או קלה גופו בהמין. ונהגו לאסור רחילה בזמין קלה גופו כל ל' (ש"ג ס"א). מיהו כדה שגדומה עבילה תוך ז' אסורה לעבול, אבל מותרת ללבוש לבנים, ורחוץ רק בזהו מקום וחפ"י בהמין, אבל תוך ל' מותרת לעבול כדרכה חפ"י בהמין גם מותרת לפול לפרייה בסכין (סג).
  - (ג) ואסור בסיכה של תענוג (סג).
  - (ד) ואסור בנעילה הסגול של עור. מיהו בדרך, או בר"ה או שהוא חולה, שרי. אבל בכה"ג יקן עפר במגעו (ר"ט ש"ג).
  - (ה) ואסור בתשמיש המטה, וחפ"י רק בחוק וגיטוק אסור (ש"ג).

- רשאי לבשילן ע"י עובד כוכבים צ"ט, מדאסור הוא לעלולן בעלמו, כדי שיחלן הוא עלמו בשבת (מג"א סג סק"ו). [ואין כאן משום ציטול עובד כוכבים כשיחמה ישראל בנחליה או ישלך שם קינס (כ"ד ק"י)]:
- (ג) ובמסופק אם לך או לקטן בשביל ישראל, חמרי' מסתמה עשה בשביל רובא דעלמא שכן עבדיו כוכבים, ושרי (מג"א סק"ב). אבל במסופק אם נלקט או טול או נולד היום, אסור [כאלו ודאי נולד היום] (סג ס"ג). ואפ"ה אם עובד כוכבים שאינו יודע שכשנעשה היום אסור לישראל, והוא מסיח לפי רוחו שלא נלקט ולא נולד היום, נאמן (סג ותק"ג ס"ו). דאף דאין עובד כוכבים מסופק נאמן רק בעדות אשה (כתיב ק"ד ב' וי"ד סט"ו), וחפ"י לחומרה אינו נאמן (כ"ד ס"ו י"א) וחפ"י כדרכן אינו נאמן רק היכא דאיכא נמי לומר עובד כוכבים אמקווא קפדי (כ"ד ס"ט ט"ז סק"ב), וא"ל דהכא נאמן מדמסתבר כדכרינו, דהרי אינו מביח מקחו בפרותו רק מרשו, שאומר שהנכס ישנים (כרמ"ז סכא תקט"ו סק"ה). דהרי ליתא, דהרי חפ"י יש אומדנא להחמיר כדכרינו אינו נאמן (כ"ד ק"ל ס"ה, ושי"ג ט"ז סק"ד) עתה דדוקא בהעלה מוס כבוד, דגל"ו אוליין בתר אומדנא בהעלה מומו להכי גם במסלית אוליין בתר אומדנא חלל בשאר דוכתי לא. — (וע"ה סיק"ה סק"ה, וסיק"ו סק"ב). ורק היכא ד"ל דמחכוון להפחית מקחו, דוקא קודם שמכרה נאמן עליה לחומרה, חלל אחר שמכרה חפ"י יש לו מנו אינו נאמן (כש"ך י"ד ט"ז סק"ב), י"ל דה"ע דנאמן הכל במסלית משום דכל הניו היכא דלחתיק אסורה, משא"כ הכא דלא לחתיק אסורה לבנים, סמכינן עליה חפ"י לקולא (כש"ך י"ד כ"ס י"ג ק"ו).
- (ד) אולם בהובא מחוץ לתחום, חפ"י חוץ מ"ב מיל ד"ה שהוא ראו' (מג"א תקט"ו סק"ח). חפ"ה אם חינו מחוסר ירה, תלישה ונולד, או בלה הובאו בשביל ישראל, מותר לכל לחלן, דאין מוקפה בשל עובד כוכבים (תקט"ו ס"ה). אבל לא יעלולן חוץ לעירוב חוץ לר' אמות (סג ור"ט ססי"א). אמנם בהובאו בשביל ישראל אסור לו ולבני ביתו עד מנויט"ר בכדי שיעשה. וחפ"י צו"ט הסמוך לשבת, או ב' י"ט של ר"ה, מותר ביום הבאחר לערב בכדי שיעשה, (סג ס"ח). ובגשלה לישראל דורן מישראל חבירו ע"י עובד כוכבים מעי"ט ועובד כוכבים אשתרי בדרך יותר מהר"וי, ובה צו"ט, מותר אף לראות שהובאו בשבילו, מיד צו"ט, שהרי אין העובד כוכבים מביא משלו, דגנור שמה יאמר לו הבוא לי. מיהו אסור לעלולן חוץ לעירוב ר' אמות. וגם בים במינס במחבר או מין שלר"ך ירה, אר"ך חוה"מ, שלא יוכל לומר שהחליף עובד כוכבים יפס ברעים (תקט"ו ס"ט ומג"א סג) אמנם ביועד התמלה שיבוא השלוח צו"ט, אסור לשלחו, ואם חפ"כ שלח, אסור למשלח עד מנויט"ר בכדי שיעשה, דהו"ל כמבטל אסור לכתחילה (מג"א סג סק"ו).
- (ה) ספק אם הובא מחוץ לתחום, ביו"ט ראשון אסור, וביו"ט שני מותר במסופק אם הובאו היום מחוץ לתחום (מג"א סג סק"ד):
- (ו) שיעור כדי שיעשה, הוא כדי שילך העובד כוכבים לתקום שהביאו משם. ובמסופק מחוץ הביאם יעברו כדי שיבואו מחוץ לתחום. ובהובאו ע"י עגלה או ברביעה, ח"ל להמתין בכדי הילך ברגליו (סג ס"א ומג"א סג):

## מלאכת חוה"מ

- (א) מלאכות האסורות בחוה"מ י"א דלורוי' וי"א דרבנן (מג"א תקל"א א'). ויש שאסרוהו חכמים אף שאינה מלאכה כלל רק פירא, ככביעה מבית לבית (מ"ק ס"ב י"ז), ולפנות זבל בבחור (א"ח תקל"ה), ולאשיב תרנגולת על ביצים (תקל"ז ד'). ולהפך הסחורה או להכניס פירות מהשדה (תקל"ה), ובזמן אם יש חשש דבר האבוד יעשה בלגעה (סג, וש"ג דמ"ג מ"א):
- (ב) צורך אוכל נפש לחוה"מ, חפ"י קלירה ועיניה שרי, וחפ"י כיון מלאכתו במועד (תקל"ז ט"ו ומג"א תקל"ג סק"ה) וכ"כ לבקע עינים לזרוק המועד, דאינו רק עובד דחול (מג"א ט"ד י"ד, ותקל"ג ס"א). מיהו אם הוא מעשה אומן כסוחן וחופה, או (ליכט ויעשר) דג"כ מחבש מהקן מנא (תקל"ד ח' ט', וש"ג תקמ"א ב'). בעושה לעלמו, עושה להדיא, ובעושה למכור לשוק, מדעושה הרבה ביחד מזהו בעושה לחול, להכי יעשה בלגעה (תקל"ג). ודוקא בעושה רק למכור ואינו יודע אם יקנו וכמה יקנו, אבל בודאי לריכיס רבים למלאכתו, קיל טפי, דחפ"י בלגעה עובד שרי (תקל"ז ט"ו ועי' תקמ"ד):
- (ג) בבשרי אוכל נפש לזרוק מועד, כעשית המור וקיריה, נמי שרי (תקמ"ו ו) אבל רשות לזרו דגים וכדומה, דאין מכשירין לאוכל להדיא. או רק מעשה הדיוט שרי (מג"א תקמ"א):
- (ד) צורך היצוני של גוף, אם רךין לו למועד (חוץ מגלות וכבוס) כגון לעשות בגד שלר"ך למועד, או לתקן כרלת הבית, אם אין בו טורח עושה כרטי, וביב טורח דוקא מעשה הדיוט שרי (אש תקמ"ו ו' ותקמ"א ד'). מיהו ע"י שנוי, חפ"י אומן שרי (סג). וכ"כ בדבר האבוד, חפ"י מעשה אומן שרי (תקל"ז ותק"ג), מיהו בערחה יהיה, דוקא בהפ"מ כגנבי וכדומה, שרי, וא"ל אסור (תקל"ז ב').

